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آرمان ملی: افزایش قیمــت آرد صنعتی 
در هفته گذشــته مقدمه ای بود تــا در نهایت 
الزام دولت برای  اصــاح ارز ترجیحی 4200 
تومان کلید خورد، اگرچه کــه همچون روال 
تمامی دولت ها ایــن گرانی به واســطه عدم 
اطاع رســانی به موقع در ابتدا با حواشــی و 
گمانه زنی های زیادی همراه بود، به گونه ای که 
عاوه بر زمزمه هایی که در خصوص تســری 
این تصمیــم به ماکارونی و ســایر محصولات 
وابسته مطرح بود شــنیده ها از احتمال گرانی 
نان نیز خبر مــی داد. البته در ایــن میان بازار 
اظهارنظرات ضد و نقیض هم بین کارشناسان 
و حتی مســئولان دولتی نیز حسابی داغ بود و 
برخی ها روال تکذیب را در پیش گرفته و برخی 
دیگر از پرداخت کارت نــان خبر می دادند اما 
تمامی این اما و اگرها با سخنان رئیس جمهور 
و پس از آن واریز یارانه نقدی 300 و 400 هزار 
تومانی به حساب خانوارها رنگ و روی دیگری 
به خود گرفت و مشخص شــد سیاست دولت 
بر پرداخت یارانه به مــدت محدود و در نهایت 
توزیع کالابرگ قرار گرفته است و در این راستا 
به گفته سید احسان خاندوزی تا زمانی که زیر 
ســاخت های لازم برای صــدور کالابرگ های 
الکترونیکی فراهم نشود این یارانه ادامه خواهد 
یافت. حال اگرچه حساب اکثر خانوارها شارژ 
شده و مبالغ نسبتا خوبی پرداخت شده است 
اما عدم امکان برداشت این یارانه از حساب این 
ذهنیت را تقویت کرده که با توجه به اینکه در 
بودجه امسال منابع مابه التفاوت ارز ترجیحی 
۱۶0هزار میلیارد تومان برآورد شده و پرداخت 
این حجم از یارانه به بیش از 300 هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیاز دارد .کارشناســان معتقدند 
پرداخت این میزان یارانه به معنای سرازیر شدن 
نقدینگی به اقتصاد کشور بوده که تبعات آن به 
صورت رشد تورمی ظاهر خواهد شد. موضوعی 
که به گفته کارشناسان احتمال حرکت دولت 
به سمت خلق پول را اجتناب ناپذیر خواهد کرد 
و از ســوی دیگر این روند با سیاست های ضد 

تورمی دولت در تضاد است. 

 تورم و رشد نقدینگی در راه است؟
در این رابطه مرتضی افقه کارشناس مسائل 
اقتصادی در گفت وگــو با »آرمــان ملی« در 
خصوص اصاح نظام یارانه ای کشــور و فرایند 
واریز آن به حساب سرپرســتان خانوار که بعد 
از صحبت های رئیس جمهــور صورت گرفت، 
می گوید: واریز این مبلغ با توجه به بحث هایی 
که میان دولت و مجلس در خصوص پرداخت آن 
وجود دارد بدون شک موجب افزایش قیمت ها 
خواهد بود. وی گفت:  اصاح ارز ترجیحی و واریز 
آن به حساب سرپرســت خانوارها بدون پیش 
بینی کردن منابع آن صورت گرفته و شاید در 
ابتدا کام مردم از این واریز شیرین باشد اما باید 
گفت که تبعاتی دارد . این کارشناس اقتصادی 
به عدم تحقق وعده های مطرح شده در خصوص 
یارانه ها اشــاره کرد و گفــت: در صحبت های 
رئیس جمهور که مطرح شد امیدوار هستیم که 
به کاهش بار روانی مردم کمک کند اما با توجه 
به بلوکه شدن این پول در حساب های خانوارها 
نشــان می دهد که مدیران هنوز نمی دانند که 
تأمین این منابع از چه طریقی قرار است صورت 
بگیرد. افقه بیان داشــت: بدون هیچ تردید این 
ارقام واریز شده رقم کمی نیست و تأثیر تورمی 
را در صورت اســتقراض از بانــک مرکزی باید 
شاهد باشیم و در حالی که اصل تورم در کشور 

بالای 30 درصد اســت این موضوع بدون شک 
رشــد تورمی بالایی دارد. وی افزود: بازگشت 
به اقتصاد کوپنی دهه۶0 که نه تنها یک تئوری 
مثبت محسوب می شــود بلکه تا هر وقتی که 
مســأله برجام و تحریم را با آن روبه رو هستیم 
نمی توان انتظار داشــت که با این مسأله شاهد 
گشایش اقتصادی در وضعیت خانوارها باشیم. 

 همتی: نگرانی هایم اضافه شد
بازار اظهار نظرات در خصوص پرداخت یارانه 
نقدی 400 هزار تومانی همچنــان داغ بوده و 
نگرانی ها در زمینه این سیاست دولت که خود از 
آن به عنوان جراحی بزرگ اقتصادی یاد می کند 
ادامه دارد. در این رابطه عبدالناصر همتی رئیس 
کل ســابق بانک مرکزی می گوید: تصمیم در 
مورد طــرح مهم جراحی نحــوه تامین، توزیع 
و قیمت کالاهای اساســی و دارو که پشتیبان 
معیشت و سامت مردم است، آن هم در شرایط 
فعلی کشور، جای آزمون و خطا نیست. وی در 
ادامه افزود: در مسیر سخت  اصاح ارز ترجیحی 
کالاهای اساســی و دارو بــرای دولت آرزوی 
موفقیت می کنم؛  از نظر پختگی و نحوه اجرای 
طرح، میزان آمادگی دستگاه های مجری از نظر 
ســخت افزاری و نرم افزاری که در هماهنگی و 
شفافیت موثر اســت، نگرانی ام اضافه شد. وی 
عنوان کرد: تصمیم در مورد طرح مهم جراحی 

نحوه تامین، توزیع و قیمت کالاهای اساسی و 
دارو که پشتیبان معیشت و سامت مردم است، 
آن هم در شرایط فعلی کشور، جای آزمون و خطا 
نیست. همتی متذکر شد: برای اجرای یک طرح 
جراحی ملی باید با حداقل رســاندن فشارها و 

خسران احتمالی بر عامه مردم باشد. 
 افزایش اختیارات تعزیرات

به هر حال دولت برنامه خود را برای  اصاح 
ارز 4200 تومانی از اقتصاد کشــور آغاز کرده و 
اگرچه این سیاســت برای اقتصادی که از این 
محل تنها به افزایش رانــت و ثروت دوزی برای 
عده ای خاص مبدل شــده الزامی است اما چند 
نکته در این راستا وجود دارد که در ابتدا اظهارات 
ضد و نقیض در خصوص مــدت زمان پرداخت 
یارانه های نقدی است به طوری که وزیر اقتصاد 
پرداخت این یارانه را تا زمان مهیا شــدن توزیع 
کالا برگ الکترونیکی اعام کرده اما برخی دیگر 
از مسئولان زمان آن را تنها دوماه عنوان می کنند 
موضوعی که بــه نظر می رســد در صورتی که 
زیرساخت های اجرای کامل طرح فراهم نباشد 
فشــار مضاعفی را به جامعه وارد خواهد کرد از 
سوی دیگر تامین منابع یارانه ها و تبعاتی است 
که پرداخت ایــن حجم از نقدینگــی می تواند 
اقتصاد کشــور را تهدید کنــد. در واقع چنین 
یارانه ای سالانه به 300هزار میلیارد تومان منبع 
نیاز دارد؛ در صورتی که در قانون بودجه ســال 
جاری منابع مابه التفاوت ارز ترجیحی ۱۶0هزار 
تومان دیده شــده و این به معنای آن  است که 
میزان یارانه 2 برابر بیشــتر از منابعی است که 
در قانون بودجه تعیین شده است، همچنین در 
روزهای گذشــته اخباری  از افزایش اختیارات 
تعزیرات برای برخورد با گرانی به گوش می رسد، 
موضوعی که رئیس جمهور هم بر آن تاکید کرد؛ 
این در حالی اســت که باید توجه شود به همان 
اندازه که سیاست هایی نظیر ارز ترجیحی اشتباه 
بوده، همواره سیاســت های همــراه آن یعنی 
برخورد دستوری با قیمت ها هم دردسرساز بوده 
و تشدید چنین سیاســت هایی مشکل آفرین 

خواهد بود. 

آرمان ملي بررسي مي كند:

 مافياي خودرو 
با »بگير وببند« جا نمي زند...

دبیر و سخنگوی هیات تحقیق و تفحص مجلس از صنعت 
خودرو از انتشار لیســتی خبر داده که بر اساس اسامی مافیای 
خودرو در آن مشخص شده و قرار اســت با مقابله با این گروه 
صنعت خودروسازی کشور متحول شود در واقع انتشار لیست 
مافیای خودرو و بگیــر و ببند  برخی از افــراد موضوع تازه ای 
نیست و تجربه نشان داده هر زمان در یکی از حوزه ها شاهد رشد 
بی منطق و افسار گسیخته قیمت ها بوده ایم دولت ها با بگیر و 
ببند عده ای و معرفی سلطان های مختلف سعی کرده اند تا کمی 
از التهابات بازار بکاهند این در حالیست که با وجود حذف این 
سلطان ها بازهم شاهد تداوم رشد قیمت ها بوده ایم البته در حوزه 
خودرو تردید وجود ندارد که مافیای خودرو وجود دارند، اما این 
مافیا را نباید در بدنه صنعت جست وجو کرد همانگونه که برخی 
از شــنیده ها از شکل گیری کنسرســیومی خبر می دهند که 
اساسا در حوزه خودرو فعالیت نداشته و قصد دارند تا به صورت 
انحصاری تمامی مبادلات و عرضه خودرو را تحت پوشش خود 
درآورند حال باید منتظر شــد و دید آیا لیست مجلس شامل 
تمامی افراد خواهد شــد یا بازهم مقابله با مافیا تنها به معرفی 
چند نفر محدود می شود. سیدعلی موسوی دبیر و سخنگوی 
هیات تحقیــق و تفحص مجلــس از صنعت خــودرو، درباره 
آخرین اخبار از تحقیق و تفحص از صنعت خودرو اظهار کرد: 
طی فرآیند تحقیق و تفحص مجلس از صنعت خودرو، لیست 
جدیدی از اسامی مافیای خودرو به دست آورده ایم که به زودی 
آن را منتشــر خواهیم کرد. وی افزود: ریشه کن شدن مافیای 
خودرو، قطعا می تواند بخش قابل توجهی از مشکات صنعت 
خودروسازی کشور و بهبود کیفیت در این حوزه را حل کند. از 
طرفی مافیای خودرو دست به واردات قطعات دست دوم و بدون 
کیفیت می زند که استفاده این قطعات در خودرویی مانند پراید، 
خطرات جانی متعددی را برای مردم ایجاد کرده است. موسوی 
با اشــاره به موضوع واردات خودرو ادامه داد: واردات خودرو تا 
حدی می تواند بر تعدیل قیمت خودروی داخلی اثرگذار باشد، 
اما نباید فکر کنیم که با واردات اتفاق خاصی در زمینه تعدیل 
قیمت خودرو بیفتد زیرا فرآیند واردات نیز به دســت مافیای 
خودرو خواهد افتاد. این نماینده مجلس تاکید کرد: البته بنده 
مخالف واردات خودرو نیستم، چراکه به وسیله واردات می توانیم 
در حوزه افزایش کیفیت خودروی داخلی و ایجاد فضای رقابتی، 
اثرگذار باشــیم. با این حال اما واردات نمی تواند اثر چندانی بر 

کاهش قیمت ها داشته باشد.

نیــم نگــاه 

بنگــــاه ها
در دیدار با جامعه كارگری؛ 

 انتقاد رهبر معظم انقلاب 
از خودروسازان

آرمان ملی: رهبر معظم انقاب در دیدار روز  
دوشــنبه با کارگران گفتند: وضع خودروســازها 
تعریفی ندارد.  رهبر معظم انقــاب در دیدار روز 
گذشــته با کارگــران، قاچــاق و واردات بی رویه 
کالاهایی را که تولید داخلی و بــا کیفیت دارند، 
خنجری بر قلب تولید کشــور خواندند و گفتند: 
بر اســاس آمارها، هر یک میلیارد دلار واردات از 
اجناس دارای تولید داخلی، به تعطیلی ۱00هزار 
فرصت شــغلی منجر می شــود. ایشــان در این 
زمینــه افزودند: البته خودروســازها از این حرف 
سوءاســتفاده نکنند زیرا وضع آنها تعریفی ندارد 
و مقصود، آن جاهایی اســت کــه تولید خوب و با 
کیفیت دارند. لازم به ذکر است این دومین بار است 
که  رهبر معظم انقاب از کیفیت خودروهای تولید 
داخلی انتقاد می کنند موضوعی که کارشناســان 
معتقدند تا زمانی که انحصار در خودروسازی کشور 
وجود دارد و مافیای خودرو از این فضا برای کسب 
سودهای میلیاردی بهره می گیرند تولید خودرو از 

کیفیت لازم برخوردار نخواهد شد. 

معاون ایمیدرو اعلام كرد: 
لزوم سياستگذاری برای 

تعيين تکليف مجوزهای فولادی 
آرمان ملــی:  معــاون طرح هــای معدن و 
صنایع معدنــی ایمیدرو گفت: سیاســتگذاری 
برای تعیین تکلیــف مجوزهای فــولادی بدون 
پیشــرفت فیزیکی و اجرایی به منظور جلوگیری 
از برهم خوردن توازن، ضروری اســت. بر اســاس 
این گزارش، حســام مقدمعلی در میزگرد بررسی 
چالش هــا و فرصت های صنعت فولاد در ســال 
۱40۱ )دوازدهمین همایش چشــم انداز صنعت 
فولاد و ســنگ آهن ایران با نگاهی به بازار( با بیان 
این مطلب اظهار داشــت: با توجــه به مزیت های 
صنعت فولاد کشور نسبت به رقبای جهانی، ادامه 
مسیر برای توسعه فولاد با رعایت برخی الزامات و 
ماحظات فنی و اجرایی ضرورت دارد. وی ادامه  داد: 
مزیت ما در حوزه گاز موجب شد تا این مزیت را به 
سمت تولید آهن اسفنجی )DRI( سوق دهیم و در 
نتیجه، توسعه را براساس آن برنامه ریزی کرده ایم. 
کیفی سازی محصولات فولادی، اقدامی مطلوب 
اســت اما باید ظرفیت موجــود را از نظر صادرات 
محوری و نیاز داخلی مورد توجه قرار دهیم. معاون 
طرح های معدن و صنایع معدنی ایمیدرو با اشاره به 
اینکه برخی مجوزهای صادر شده هیچ تناسبی با 
رشد متوازن صنعت فولاد ندارد، تصریح کرد: بررسی 
ظرفیت موجود زنجیره فولاد بــا مجوزهای قابل 
تحقق نشان می دهد که این روند متوازن است، اما 
صدرو مجوزهایی همچون تولید ۱۸ میلیون تن 
فولاد خام با پیشرفت فیزیکی آنها صفر این توازن 
را برهم می زند.  وی اضافه کرد: چنین مجوزهایی 
نیازمند سیاستگذاری است تا قبل از مشکل آفرینی 
در حوزه های مختلف اعم از تامین مواد اولیه، انرژی 
و غیره بتوان چاره اندیشی کرد. مقدمعلی با بیان 
اینکه در چشم انداز ۱4۱0 برای صادرات محصولات 
فولادی با ارزش افزوده )انواع ورق، محصولات آلیاژی 
و سوپرآلیاژی، ورق خودرو، ورق محصولات خانگی 
و غیره(، حداقل ظرفیت هــای صادراتی از جمله 
صادرات محصولات دیده شده است، گفت: واقعیت 
این است که در عمل، این ظرفیت ها چندان قابل 

به نظر نمی رسد. 

بــازارسرمایـــه 
افت بی رمق شاخص بورس 

روز گذشــته بازار ســرمایه اگرچه بی رمق 
اما به روند اصاحی خود ادامه داد و در نهایت 
شــاخص کل با ریزش 57۱ واحدی در کانال 
یک میلیون و 539 هــزار واحدی قرار گرفت. 
بر اساس این گزارش در معامات دیروز بیش 
از ۱2 میلیارد و 43 میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار بــه ارزش 7۶ هزار و ۸09 میلیارد 
ریال معامله شــد و شــاخص کل بازار با 57۱ 
 واحد کاهش، در ارتفاع یــک  میلیون و 539 
هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شــاخص 
هم وزن با 2 هزار و 7۶ واحــد کاهش به 42۸ 
هزار و ۸۶۸ واحد و شاخص قیمت با یک هزار و 
2۸9 واحد افت به 2۶۶  هزار و 2۶9 واحد رسید. 
عاوه بر این در معامات روز گذشته نمادهای، 
نماد پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۸59 واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۶53 واحد، 
کشت وصنعت و دامپروری پارس )زپارس( با 
3۶2 واحد، فجر انرژی خلیج فارس )بفجر( با 
32۸ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید 
)وامید( با 3۱7 واحد، بانک پارسان )وپارس( 
با ۱72 واحد و کشــتیرانی جمهوری اسامی 
ایران )حکشتی( با ۱۶۸ واحد اثر گذاری مثبت 
بر شاخص داشتند و در مقابل نمادهای، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۶03 واحد، معدنی 
و صنعتی چادرملــو )کچاد( بــا 50۸ واحد، 
پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 37۱ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( با 3۶۸ واحد، 
گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 305 
واحد و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با 2۸7 واحد مقاومت منفی از خود 
نشان دادند. از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز 
دیروز وضعیت مشابه حاکم بود به گونه ای که در 
این بازار سه میلیارد و ۶۶۸ میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی به ارزش 24 هزار و 9۱0 میلیارد 
ریال بیش از 3۱9 هزار و 4۸3 نوبت داد و ستد 
شــد و شــاخص این بازار با بیش از پنج واحد 

کاهش روی 2۱ هزار و ۸9 واحد قرار گرفت. 

خودروارزسکه و طلابــازار

202.000.000سایپا 315.000.000111سمند 28.700LXدلار آمریکا13.490.000سکه امامی

199.000.000تیبا392.000.000دنا30.705یورو13.000.000سکه بهار آزادی

221.000.000ساینا465.000.000تارادستی35.926پوند انگلیس7.412.000نیم سکه

228.000.000كوییک 315.000.000Rپژو پارس 7841XU7درهم امارات4.408.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(316.000.000پژو 206 تیپ 19302لیر تركیه2.655.000سکه گرمی

373.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس22.380دلار كانادا1.318.700هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

آرمان ملي كزارش مي كند:
 رشد مشاغل كاذب؛

-از قبل پيش بيني شده بود
آرمان ملی: عضو کانون عالی شوراهای اسامی کار با بیان 
اینکه از این به بعد شــاهد تغییر روال کار خواهیم بود، معتقد 
است: در صورت عدم بهبود معیشت و دستمزدها، عده بیشتری 
به مشــاغل کاذب و غیر مولد روی خواهند آورد. آیت  اسدی، 
درباره کاهش آمار تعدیل نیروی کار در فروردین امسال و دلایل 
آن ابراز عقیــده کرد و گفت: نمایندگان کارگری در جلســات 
دستمزد شورای عالی کار این مساله را پیش بینی کرده بودند و 
با بررسی هایی که صورت گرفته بود، اعتقاد داشتیم که افزایش 
مزد باعث ریزش نیرو یا تعدیل کارگران نخواهد شد.  وی ادامه 
داد: این احتمال داده شد که برخی از صنوف و واحدها به دلیل 
سهم بالای دســتمزد در قیمت تمام شده محصول کمی دچار 
مشکل شوند که بر این اساس مقرر شد دولت در زمینه حمایت 
از واحدهای کوچک و واحدهایی که متضرر می شــوند،  بسته 
حمایتی در نظر بگیرد ولی در مجموع اعتقاد نداشتیم که افزایش 
مزد باعث اخراج نیروی کار می شود. عضو کانون عالی شوراهای 
اسامی کار ادامه داد: به دلیل اینکه نیروهای کار با دستمزدی 
که می گرفتند حاضر به کار نبودند، تصمیم به افزایش حقوق ها 
گرفته شد. در حال حاضر در برخی شهرها خیلی از واحدهای 
تولیدی حاضرند خدمات و حقوقی بالاتر از حقوق کار بدهند تا 
کارگر را حفظ کنند ولی مساله این است که نیرو سر کار نمی رود. 
اسدی گفت: تاکید ما این بود که دولت در زمینه آموزش های 
مهارتی وارد شود و آموزش های فنی و حرفه ای را در واحدهای 
تولیدی گسترش دهد. اگر فرضا سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
50 نفر را آموزش می دهد و برای آن هزینه می شود، آن مربی و 
استاد را به واحدهای تولیدی ببرند که به تناسب شغل نیروهای 
کار به آنها آموزش بدهد تا کارگر ماهر بیشتری داشته باشیم. 
به گفته عضو کانون عالی شــوراهای اســامی کار بسیاری از 
 شرکت ها با مشکل نیرو مواجه هســتند چون کسی با حقوق

 4 میلیون تومان نمی تواند زندگــی اش را اداره کند و ناچار به 
مشاغل غیرمولد روی می آورد. وی ادامه داد: در صورتی که در 
برخی شهرها، نرخ کرایه خانه به شــکل سرسام آوری افزایش 
پیدا کرده باشد، در این شرایط کارگر نمی داند باید کدام یک از 
هزینه های خورد و خوراک، درمان و اجاره بهای خود را تامین 
کند. کارگر با هزار مشــقت قرارداد یکساله خانه می بندد و بعد 
از آن طرف، بنگاه قرارداد دو ماهــه با او منعقد می کند و کارگر 
نمی داند کرایه خانه ماه های آینده را چطور بپردازد؛ در نتیجه 
سراغ مشــاغل کاذب می رود که درآمدش بهتر و کم دردسرتر 
است. این مقام مســئول کارگری با بیان اینکه به دلیل شرایط 
اقتصادی، شیوه کسب و کار نسبت به گذشته فرق کرده است، 
گفت: از این به بعد شــاهد تغییــر روال کار خواهیم بود، چون 
شرایط اقتصادی فرق کرده است، لذا در صورتی که وضع معیشت 
بهبود نیابد و دستمزدها افزایش پیدا نکند، عده بیشتری برای 
تامین معاش و هزینه های زندگی، به ســمت مشاغل کاذب و 

غیرمولد خواهند رفت. 

رویکــرد

بازار لوازم خانگی حال خوشی ندارد و از طرفی مردم چشم انتظار 
روزنه ای در مذاکرات برجام در خرید خود دســت نگه داشتند و به 

دنبال روزنه  امید و گشایش اقتصادی هستند. 
از ســوی دیگر پایان تحریم ها و واردات مجدد کالاها در کشور 
می تواند از افزایش افســار گســیخته ای که در بازار بــا آن روبه رو 
هستیم، جلوگیری کند. بازار بی رمق این روزهای لوازم خانگی سبب 
شده تا فعالان این صنف، این روزها خیلی حال خوبی نداشته باشند 
و با بازاری روبه رو باشیم که مشــتریان در آن بیشتر از یک خریدار 
واقعی فقط به شکل تماشاچی از کنار مغازه ها عبور می کنند. شاید 
در این روزگار عجیبی که بر صنعت بازار لوازم خانگی شاهد هستیم 
قیمت گذاری دستوری در آن نه تنها مشکلی را حل نمی کند بلکه 
تنها به پاک کردن صورت مسأله کمک می کند. بر اساس این گزارش، 
عباس تابش که به تازگی از ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان رفته در واپسین حضور خود در سازمان حمایت، با 
قیمت گذاری دستوری در بسیاری از صنایع آنها را مورد عطوفت خود 
قرار داد. وی در توجیه این قیمت گذاری این طور بیان کرد که شرایط 
اقتصادی کشور ایجاب می کند نظارت در حوزه قیمت صورت گیرد؛ 
موضوعی که هیچ یک از تولیدکنندگان و البته مصرف کنندگان نیز 
با آن مشکلی ندارند؛ اما مساله اصلی آنجا به وجود می آید که اکثر 
دولت ها موضوع نظارتی خود را با ورود و دخالت در قیمت ها اشتباه 
گرفته و خود عاملی برای بر هم زدن تنظیم بازار می شوند. البته این 
در حالی است که یکی از فروشندگان لوازم خانگی می گوید که بازار 
راکد است و فروشنده نداریم. برخی هم که به بازار مراجعه می کنند 
قصد جدی خرید ندارند و بیشتر پرس و جو و سوال می کنند. البته 
دو دیدگاه هم از سوی مشتریان احساس می شود؛ اول اینکه برخی 
منتظر هستند که مذاکرات به ثمر برسد و دلار اندکی ارزان تر شده و 
روی قیمت اثرگذار باشد و برخی دیگر هم طبق روال سنواتی انتظار 

گرانی دارند اما این انتظار به دلیل کاهش شدید قدرت خرید مردم 
آنقدر محرک نیســت که آنها را ترغیب به خرید نماید؛ مگر اینکه 
واقعا فورس زمانی یا شرایط خاصی داشته باشند که مجبور به خرید 
هستند. تابش از بنگاه های اقتصادی خواسته بود که پیش از هرگونه 
تغییر قیمت کالاهای مشمول قیمت گذاری پیشینی، مستندات لازم 
را به سازمان حمایت ارائه کنند تا به صورت کارشناسی این موضوع 
بررسی و مورد تصمیم گیری واقع شود؛ چراکه به گفته او، هرگونه 
افزایش قیمت خودســرانه، غیرمنطقی است. در این میان هرچند 
رئیس سابق ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
پیش تر اعام کرده بــود که لوازم خانگی مشــمول قیمت گذاری 
نیست، اما فعالان این حوزه می گویند که سازمان حمایت از آنها هم 
انتظار دارد تا هرگونه تغییرات قیمتی خود را با ضوابط این سازمان 
انجام دهند و در برخی موارد حتی به موضوع قیمت گذاری به شیوه 
دســتوری هم ورود می کند. در واقع فعالان بازار مدعی هستند که 
وزارت صمت همچنان بر قیمت گــذاری کالاها اصرار دارد و همین 
امر، روال عرضه و تقاضا را در بازار بر هم می زند؛ چراکه بســیاری 
از کالاها به دلیل اینکه قیمت منطقی برای آنها تعیین نمی شــود 
و برخی می خواهند ضعف های تنظیم بازاری خود را در بســیاری 
از کالاها و بازارها جبران نماید، اقدام به تعیین قیمت هایی می کند 
که با واقعیت تولید منطبق نیست و این امر منجر به عرضه خارج از 
شبکه برخی کالاها یا احتکار از سوی برخی توزیع کنندگان می شود. 
تولیدکنندگان لوازم خانگی می گویند که با توجه به افزایش حقوق 
و دستمزدی که در سال جاری تجربه کرده اند و باید نیروی کارگر 
خود را با پرداخت حقوق و دستمزد بیشتری نگه دارند، بنابراین عما 
قیمت تمام شده تولید رو به افزایش گذاشته و این امکان برای آنها 
وجود ندارد که بتوانند با تثبیت قیمت، خطوط تولیدی خود را سرپا 
نگاه دارند و این در حالی است که این امر می تواند منجر به تعطیلی 

شیفت های سوم کاری و در نتیجه کاهش تولید گردد. به اعتقاد آنها، 
کاهش تولید ممکن است منجر به کاهش عرضه محصولات به بازار 
شده و در ماه های آتی، عدم تعادل عرضه و تقاضا سبب خواهد شد 
تا بازار افزایش قیمت های کاذب را تجربــه کند که قطعا این مورد 
خواست دولت نیست؛ اما ثمره رفتاری است که دولت در ماه های قبل 
از آن، صورت داده است. نکته حائز اهمیت دیگر آن است که ورود 
لوازم خانگی قاچاق همچنان به بازار وجود دارد، هرچند که بر اساس 
قانون اصاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، حتی ســرویس دهی 
برای نصب و تعمیرات این لوازم خانگی نیز غیرقانونی است، اما به هر 
حال این بازار همچنان نفس می کشــد و فعال است. از سوی دیگر، 
مردم همچنان دنبال برندهای خارجی هستند، هرچند که برخی از 
فروشگاه ها در بازار به راحتی این اقام را عرضه می کنند و به راحتی 
آنها را گارانتی خواهند کرد؛ اما مشخص نیست که این گارانتی  چقدر 
قابل اعتماد باشد و خود این موضوع هم نکته ای است که کمتر مورد 
توجه مصرف کنندگان قرار می گیرد. البته گشت و گذاری در بازار و 
صحبت با برخی از فروشندگان حکایت از آن دارد که بازار با افزایش 
۱0 تا 20 درصدی قیمت ها به طور متوســط از ابتدای سال مواجه 
بوده، اما این افزایش قیمت از ســوی توزیع کنندگان و نمایندگان 
غیررســمی صورت می گیرد و برندها خیلــی وارد فضای افزایش 
رسمی قیمت هایشان نشده اند. گشــت وگذاری در بازار حکایت از 
آن دارد که قیمت هر یخچال ساید بای ساید دوو مدل D2S معادل 
 3۱ S۸ 34 میلیون و 300 هزار تومان، ســاید بای ساید اسنوا مدل
 SN4 میلیون و ۱90 هزار تومان، یخچال فریزر پایین اســنوا مدل
9 میلیون و ۸70 هزار تومان، یخچــال فریزر دوقلو دیپوینت مدل 
مکس 2۸ میلیون و 400 هزار تومان، یخچال فریزر ساید بای ساید 
دوو مدل پارامو 2۸ میلیون و 500 هزار تومــان و یخچال و فریزر 
دیپوینت مدل T7 نیــز ۱4 میلیون و ۸90 هزار تومان اســت. هر 
دستگاه یخچال فریزر 4 درب ایکس ویژن ۱7 میلیون و 750 هزار 
تومان، یخچال و فریزر امرسان ۸ میلیون و 990 هزار تومان، یخچال 
فریزر دیفراست الکترواستیل 5 میلیون و 900 هزار تومان، یخچال 
فریزر دوقلوی هیمالیــا 25 میلیون و 399 هزار تومان اســت. هر 
دستگاه ماشین لباسشویی پاکشوما 9 کیلوگرمی ۱0 میلیون و 950 
هزار تومان، ماشین لباسشــویی ۸ کیلویی دوو ۱2 میلیون تومان، 
ماشین لباسشویی پاکشوما ۶ کیلویی 7 میلیون و 500 هزار تومانف 
ماشین لباسشویی ۸ کیلویی پاکشوما ۱۱ میلیون تومان، هر دستگاه 
جاروبرقی بوش 5 میلیون و 990 هزار تومان، جاروبرقی پاناسونیک 
3 میلیون و ۱50 هزار تومان، جاروبرقی 2۱00 وات دوو 3 میلیون 
و 370 هزار تومان، جاروبرقی پارس خزر مدل توربو 2500 معادل 
4 میلیــون و 200 هزار تومان، جاروبرقی پــارس خزر 2200 وات 
مدل VC2200 نیز 2 میلیون و 750 هزار تومان است. هر دستگاه 
تلویزیون ال ای دی دوو ۱3 میلیون و ۸00 هزار تومان، ایکس ویژن 
43 اینچ 7 میلیون و 400 هزار تومــان، تلویزیون 55 اینچ دوو ۱3 
میلیون و 4۸0 هزار تومان، تلویزیون 50 اینچ دو۱۱ میلیون و 90 
هزار تومان، تلویزیون 50 اینچ اسنوا ۱0 میلیون و 490 هزار تومان، 
تلویزیون هوشمند ایکس ویژن ۱۶ میلیون و 250 هزار تومان است. 

بررسی ها از بازار لوازم خانگی نشان می دهد؛ 

مشتري ها شده اند تماشاگر!

»آرمان ملی« از مشکلات و تبعات سیاست های جدید یارانه ای دولت گزارش می دهد؛ 

پول پاشی یارانه ای، تکرار میراث تورمی 


